平成３１年 第９回委員会会議録

１ 開催年月日 平成31年４月22日（月）

２ 開閉会時刻 開会：午前10時30分 閉会：午前10時59分

３ 場   所 福岡市選挙管理委員室

４ 出席委員  津田委員長，濵田委員長職務代理者，三原委員，石井委員

５ 事務局職員 事務局長，選挙課長，庶務係長，選挙係長，書記２名

６ 傍 聴 者 なし

７ 議   題

（１）議案

  議案第25号 福岡市選挙管理委員会及び福岡市区選挙管理委員会の会議の傍聴に関

        する規程の一部を改正する規程案について

（２）報告事項

  ① 選挙人名簿から抹消する者の数について

  ② 在外選挙人名簿登録者数について

  ③ 福岡市脇山財産区議会議員一般選挙について

（３）その他

次回以降の委員会の開催予定日時

・平成31年５月７日（火）午前10時30分

・平成31年５月20日（月）午前10時30分

・平成31年６月５日（水）午前10時30分

８ 議事次第（○：出席委員，▲：事務局職員）

（１）議案

議案第25号について，事務局から説明を行い，審議の結果，出席委員の全会一

   致で可決された。

【質疑等】

     ○ 市役所が作成する文書については，元号と西暦を併記してはどうか。

       改元後，免許証など元号で表記されているものは，有効期間がわかりに

      くくなってしまう。

     ○ 新聞は元号と西暦が表記されており，併記した方がわかりやすい。

（２）報告事項

報告事項①～③について，事務局から資料の説明・報告を行った。

【質疑等】

     ○ 福岡市で財産区の議会があるのは脇山財産区だけなのか。

     ▲ 福岡市において，財産区は75あるが，財産区議会があるのは脇山財産区

      だけであり，地方自治法に基づく特別地方公共団体となっている。

（３）その他

次回以降の委員会の開催日時は，資料記載のとおり決定した。

【質疑等】

   ○ 今回の統一地方選挙の特徴として，投票率が軒並み低下している。

       新聞の報道によると，福岡県内の後半の統一地方選においては，直方市

      を除いて，すべての市議選で投票率が下がっており，過去最低を更新して

      いるということであった。このままでは，選挙への関心が低くなってしまう

      のではと危機感を感じている。

       今回の統一地方選挙の状況を見て，供託金の引き下げや戸別訪問やビラ

の配布の自由化など，柔軟に選挙活動ができるような公職選挙法の抜本的

    な改正が必要だと思う。

     また，そのような声をあげていかなければならないと思う。